
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 11 (1937)

Heft: 4

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 182 —

5. GEWERBE UND HANDEL.
Fremdenverkehr.

28
Monat

Hotels

Anzahl Abgestiegene Gäste Logiernächte Von 100
Fremdenbetten

waren

durchschnittlich

besetzt

Hotels
denbetten

überhaupt

Davon

absolut

lusländer

in %
Anzahl

Durch-
schnittl.

auf 1 Gast

Oktober
November
Dezember

Hotels 1. Ranges
Hotels 2. Ranges
Hotels 3. Ranges

Hotels zusammen.
Fremdenpensionen

4. Vierteljahr 1937
4. Vierteljahr 1936

54
54

54

2 023
2 023
2 023

13 766
11 011
9 106

3 858
2 157
2 081

28,0
19,6
22,9

30 234
26 482
24 886

2,1
2,3
2,6

48,2
43.6
39.7

3

19

16

480
876
355

6 588
19 517

7 176

2 827
4 498

521

42,9
23,0

7,3

14 568
38 535
12 809

2,2
2,0
1,8

33,0
47,8
39,2

38
16

1 711
312

33 281
602

7 846
250

23,6
41,5

65 912
15 690

2,0
21,5

41,9
54,7

54
54

2 023
2 052

33 883
34 068

8 096
7 145

23,9
21,0

81 602
80 797

2,4
2,3

43,8
42,8

Gäste und Übernachtungen nach Herkunftsländern.

29 Herkunftsländer
(Ständiger Wohnsitz)

Gäste
Übernachtungen

Durchschnittliche
Aufenthaltsdauer

4. V'jahr
1937

4. V'jahr
193G

4. V'jahr
1937

4. V'jahr
193li

4. V'jahr
1937

4. V'jahr
193li

Deutschland 2 208 2 049 6 248 6 107 2,8 2,9
Frankreich 1 496 1 473 3 320 3 100 2,2 2,1
Italien 826 503 2 262 1 689 2,7 3,3
Österreich, Liechtenstein 468 450 1 466 1 380 3,1 3,0
Belgien, Luxemburg 391 342 603 716 1,5 2,1
Dänemark 63 45 183 91 2,8 2,0
Est-, Finn-, Lettland, Litauen 61 59 125 140 2,0 2 4

Großbritannien, Irland 539 431 2 318 2 100 4,1 4,7
Jugoslawien 40 55 109 146 2,7 2,6
Niederlande 460 371 1 193 949 2,5 2,5
Norwegen 21 17 42 113 1,9 6,3
Polen 135 128 269 238 2,0 1,8
Rumänien 64 32 986 363 13,3 11,0
Rußland (U. S. S. R.) 29 28 202 169 6,3 5,8
Schweden 58 53 111 87 1,9 1,6
Spanien, Portugal 130 204 695 776 4,7 3,7
Tschechoslowakei 151 142 432 299 2,8 2,1
Ungarn 115 161 505 829 4,1 5,0
Übrige europ. Staaten 85 57 294 219 3,4 3,5
Vereinigte Staaten v. N. A. 384 273 2 099 1 830 5,2 6,3
Übriges Amerika 167 125 712 420 4,1 3,2
Übrige Länder 205 147 518 248 2,5 1,7

Ausland
Schweiz

Zusammen

8 096
25 787

7 145
26 923

24 692
56 910

22 009
58 788

3,0
2,2

3.0
2.1

33 883 34 068 81602 80 797 2,4 2,3



— 183 —

Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

30
Rechtsform

Stand
am

1. Okt.
1937

Eintragungen Löschungen Zunahme
4. Viertel¬

jahr
1937

Stand
Ende
Dez.
19374. Viertelj. 1937

Einzelfirmen 1 722 19 24 — 5 1 717

Kollektiv- und Kommanditgesellschaften 369 3 3 — 369

Aktiengesellschaften 570 2
'

7 — 5 565

Gesellschaften mit beschränkter Haftung 2 3 — 3 5

Genossenschaften 283 3 3 — 283

Vereine, Stiftungen usw 143 3 2 1 144

Berner Firmen zusammen 3 089 33 39 — 6 3 083

Auswärtige Firmen (Filialen) 78 3 2 1 79

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals.

31

Zweck der Firma

Veränderung infolge
Zunahme

des
Aktienkapitals

Bestand
Ende Dez.

1937
Eintragung

Löschung
Aktienkapital-

Erhöhung Herabsetzung

Landwirtschaft, Gärtnerei
Industrie und Handwerk
Handel
Verkehr
Andere Zwecke

4. Vierteljahr 1937
4. Vierteljahr 1936

1000 Fr.

50
100

1000 Fr.

10

90

1000 Fr.

800
20

1000 Fr. 1000 Fr.

— 10

850
30

1000 Fr.

114

99 911
115 471

84 256
2 681

150
273

100
157

820
1040 210

870 •

346
302 433
305 160

Betreibungen und Konkurse.

32

Vierteljahr

Betreibungen NachlaßVerträge

Eröffnete

Konkurseüberhaupt

Davon

betreibungen

Pfändungen

Verlustscheine
verwertungen

überhaupt Bestätigt Verworfen

4. Vierteljahr 1937
4. Vierteljahr 1936

8 114
8 896

2 054
1 620

2 306
3 .100

3 165
4 813

680
695

6

15

5

10

1

5

16

24



— 184 —

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33

Warengattung

Verkäufe
mit einem Forderungsbetrag von

Verkäufe

rungsbetrag

1000 Fr.
Anzahlung
1000 Fr.bis

Fr. 800
Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

ganzen

Hausrat f. Privatgebr. 188 31 32 20 3 274 203,5 30,7
Automobile 7 3 9 16 6 41 115,1 18,8
Verschiedenes 286 48 19 6 3 362 193,4 38,8

4.Vierteljahr 1937 481 82 60 42 12 677 512,0 88,3
4.Vierteljahr 1936 454 103 69 38 10 674 499,6 89,4

Städtische Billetsteuer.

34
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen 1)
Gemeindesteuerbetrag

4. Vierteljahr
1937
Fr.

Okt. Nov. Dez. I.Vierteljahr
1937

1.Vierteljahr
1936

DauerndeVeranstalt.
dav. Kino

Andere Veranstaltg.

Zusammen

135 886
115 831
43 362

127 634
106 656
43 412

127 727
104 809

25 952

391 247
327 296
112 726

398 701
323 377
121 267

74 466
50 719
22 464

179 248 171 046 153 679 503 973 519 968 96 930

*) Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.
Post.

35
Postverkehr

Okt. Nov. Dez. 4. Viertel¬
jahr 4. Viertel¬

jahr
19361937

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 564 539 697 1 800 1 980
Abon. Zeitungen, 1000 Stück * * * 11 348 11 416

Paketpost-Versand 158 309 161658 264 870 584 837 591 919

Aufgegebene Nachnahmen 131 389 101 499 152 656 385 544 426 096

Postanweisungen Anzahl 196 137 207 633 280 404 684 174 660 052
und »Einzahlungen

Postcheckverkehr 1000 Fr. 16 790 19 374 29 259 65 423 63 875



— 185 —

Telegraph und Telephon.

36 Oktober November Dezember 4. Viertel¬
jahr 4. Viertel¬

jahr
1930

Veränderg.
4. Vierteljahr

1930

1937 teljahrl937

Telegramme.
(Abgehend und ankommend)
Inland 5 583 4 213 5 190 14 986 16 911 — 1 925
Ausland 7 704 6 928 7 890 22 522 26 737 — 4 215
Amtlich 954 762 945 2 661 3 056 — 395

Telephongespräche.
(In 1000)

Ortsgespräche

14 241

1 327

11 903

1 353

14 025

1 380

40 169

4 060

46 704

3 806

— 6 535

+ 254

Inland-Ferngespräche 559 560 597 1 716 1 379 + 337

Auslandgespräche 7 6 4 17 20 — 3

1 893 1 919 1 981 5 793 5 205 + 588

Eisenbahnen.

37 Station

Bahn

Ausgegebene
gewöhnl.
Billette
(einfach

und retour)

Strecken-
abonne-
ments-
karten

Gepäck-
und

gutversand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)

Versand Empfang

1. Bern-Hauptbahnhof.
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.)
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)
Gürbetalbahn (G. T.)
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn S.Z.B.)

Bern-Hauptbahn- (4.Vierteljahr 1937

hof überhaupt \4.Vierteljahr 1936

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B
Bümpliz-Nord B. N
Weißenbühl G. T
Fischermätteli G. T. und B. S. B.
Felsenau S. Z. B

|4.Vierteljahr 1937
Andere Stationen t inoo(4.Vierteljahr 1936

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen
Andere Bahnen

4. Vierteljahr 1937

4.Vierteljahr 1936

st.

190 438
21 267

8 791
6 892

40 176

267 564
266 361

9 018
10 054

5 136
3 789

10 060

38 057
37 935

199 456
106 165

305 621
304 296

St.

2 040
426

89
92

712

3 359
3 084

645
1 013

45
48

817

2 568
2 474

2 685
3 242

5 927
5 558

Tonnen

758
46
16

17

58

Tonnen

12 871
525
419
234

895
936

6
4

6

5

2

14 049
14 846

428
411

3 880
4 133

971

23

23

764
154

9 823
9 579

13 299
10 573

918
959

23 872
24 425

Tonnen

46 336
1 107

2 288
262

49 993
53 820

1 717
1 503

11 231
1 686

887

17 024
21 165

48 053
18 964

67 017
74 985



— 186 —

Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

38

Monat

Straßenbahn
Betriebslänge 17,5 km

Omnibus
Betriebslänge 34,9 km

Beförderte
Personen Wagenkilometer

Einnahmen
aus dem

Personenverkehr
Beförderte
Personen Wagenkilometer

Einnahmen
aus dem

Personenverkehr

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1937
4. Vierteljahr 1936

1 533 669
1 606 529
1 749 902

279 184
272 854
293 628

Fr.

280 374
291 230
324 457

548 297
572 838
648 450

163 748
160 585
167 472

Fr.

120 444
124 887
140 271

4 890 100

4 939 930
845 666

858 651
896 061

900 379

1 769 585
1 714 802

491 805

488 158

385 602
379 558

Gaswerk und Wasserversorgung.

39

Monat

Gaswerk Wasserversorgung

Erzeugtes
Gas

1000 m3

Gasabgabe
an Private

1000 m3

Monatsverbrauch

1000 m3

Größter | Kleinster

Tagesverbrauch, m3

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1937
4. Vierteljahr 1936

1 738
1 724
1 819

1 841
1 598
1 705

1 396
1 326
1 309

57 190
55 255
55 190

34 590
33 550
32 420

5 281
5 200

5 144
5 174

4 031
4 126

57 190
57 145

32 420
38 080

Elektrizitätswerk : Energieerzeugung.

40 Gesamte Erzeugung in eigenen Anlagen
Energiebezug

Kraftwerk
Oberhasli

energiebezugMonat Energieerzeugung überhaupt Hydraulische
Anlagen

Kalorische
Anlagen

1000 kWh 1000 kWh 1000 kWh 1000 kWh 1000 kWh 1000 kWh

Oktober 8 582 5 190 5 190 _ 3 392
November 9 585 4 224 4 222 2 5 361 —
Dezember 7 793 4 119 4 119 0 3 674 —

4. Vierteljahr 1937 25 960 13 533 13 531 2 12 427 —
4. Vierteljahr 1936 26 503 15 278 15' 277 1 11 213 12


	Gewerbe und Handel

