

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern

**Band:** 11 (1937)

**Heft:** 4

**Rubrik:** Gewerbe und Handel

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 13.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## 5. GEWERBE UND HANDEL.

### Fremdenverkehr.

28 Monat	Anzahl		Abgestiegene Gäste			Logiernächte		Von 100 Fremden- betten waren durch- schnittlich besetzt	
	Hotels	Frem- den- betten	über- haupt	Davon Ausländer		Anzahl	Durch- schnittl. auf 1 Gast		
				absolut	in %				
Oktober .....	54	2 023	13 766	3 858	28,0	30 234	2,1	48,2	
November .....	54	2 023	11 011	2 157	19,6	26 482	2,3	43,6	
Dezember .....	54	2 023	9 106	2 081	22,9	24 886	2,6	39,7	
Hotels 1. Ranges .	3	480	6 588	2 827	42,9	14 568	2,2	33,0	
Hotels 2. Ranges .	19	876	19 517	4 498	23,0	38 535	2,0	47,8	
Hotels 3. Ranges .	16	355	7 176	521	7,3	12 809	1,8	39,2	
Hotels zusammen .	38	1 711	33 281	7 846	23,6	65 912	2,0	41,9	
Fremdenpensionen	16	312	602	250	41,5	15 690	21,5	54,7	
4. Vierteljahr 1937	54	2 023	33 883	8 096	23,9	81 602	2,4	43,8	
4. Vierteljahr 1936	54	2 052	34 068	7 145	21,0	80 797	2,3	42,8	

### Gäste und Übernachtungen nach Herkunftsländern.

29 Herkunftsländer (Ständiger Wohnsitz)	Gäste		Über- nachtungen		Durchschnittliche Aufenthaltsdauer	
	4. V'jahr 1937	4. V'jahr 1936	4. V'jahr 1937	4. V'jahr 1936	4. V'jahr 1937	4. V'jahr 1936
Deutschland .....	2 208	2 049	6 248	6 107	2,8	2,9
Frankreich .....	1 496	1 473	3 320	3 100	2,2	2,1
Italien .....	826	503	2 262	1 689	2,7	3,3
Österreich, Liechtenstein ....	468	450	1 466	1 380	3,1	3,0
Belgien, Luxemburg .....	391	342	603	716	1,5	2,1
Dänemark .....	63	45	183	91	2,8	2,0
Est-, Finn-, Lettland, Litauen	61	59	125	140	2,0	2,4
Großbritannien, Irland .....	539	431	2 318	2 100	4,1	4,7
Jugoslawien .....	40	55	109	146	2,7	2,6
Niederlande .....	460	371	1 193	949	2,5	2,5
Norwegen .....	21	17	42	113	1,9	6,3
Polen .....	135	128	269	238	2,0	1,8
Rumänien .....	64	32	986	363	13,3	11,0
Rußland (U. S. S. R.) .....	29	28	202	169	6,3	5,8
Schweden .....	58	53	111	87	1,9	1,6
Spanien, Portugal .....	130	204	695	776	4,7	3,7
Tschechoslowakei .....	151	142	432	299	2,8	2,1
Ungarn .....	115	161	505	829	4,1	5,0
Übrige europ. Staaten .....	85	57	294	219	3,4	3,5
Vereinigte Staaten v. N. A. .	384	273	2 099	1 830	5,2	6,3
Übriges Amerika .....	167	125	712	420	4,1	3,2
Übrige Länder .....	205	147	518	248	2,5	1,7
Ausland	8 096	7 145	24 692	22 009	3,0	3,0
Schweiz .....	25 787	26 923	56 910	58 788	2,2	2,1
Zusammen	33 883	34 068	81 602	80 797	2,4	2,3

Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

30 Rechtsform	Stand am 1. Okt. 1937	Eintra- gungen		Löschen- gen	Zunahme 4. Viertel- jahr 1937	Stand Ende Dez. 1937
		4. Viertelj. 1937				
Einzelfirmen . . . . .	1 722	19	24	— 5	1 717	
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften .	369	3	3	—	369	
Aktiengesellschaften . . . . .	570	2	7	— 5	565	
Gesellschaften mit beschränkter Haftung . . .	2	3	—	3	5	
Genossenschaften . . . . .	283	3	3	—	283	
Vereine, Stiftungen usw. . . . .	143	3	2	1	144	
Berner Firmen zusammen	3 089	33	39	— 6	3 083	
Auswärtige Firmen (Filialen) . . . . .	78	3	2	1	79	

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals.

31 Zweck der Firma	Veränderung infolge				Zunahme des Aktien- kapitals	Bestand Ende Dez. 1937
	Ein- tragung	Lösch- ung	Aktienkapital-			
			Er- höhung	Herab- setzung		
	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.
Landwirtschaft, Gärtnerei . . . . .	—	10	—	—	— 10	114
Industrie und Handwerk . . . . .	50	—	800	—	850	99 911
Handel . . . . .	100	90	20	—	30	115 471
Verkehr . . . . .	—	—	—	—	—	84 256
Andere Zwecke . . . . .	—	—	—	—	—	2 681
4. Vierteljahr 1937	150	100	820	—	870	302 433
4. Vierteljahr 1936	273	157	1040	210	346	305 160

Betreibungen und Konkurse.

32 Vierteljahr	Betreibungen					Nachlaßverträge			Er- öffnete Kon- kurse
	über- haupt	Davon Steuer- betrei- bungen	Pfän- dungen	Verlust- scheine	Pfand- verwer- tungen	über- haupt	Be- stätigt	Ver- worfen	
4. Vierteljahr 1937	8 114	2 054	2 306	3 165	680	6	5	1	16
4. Vierteljahr 1936	8 896	1 620	3 100	4 813	695	15	10	5	24

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33 Warengattung	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungs- betrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	188	31	32	20	3	274	203,5	30,7
Automobile .....	7	3	9	16	6	41	115,1	18,8
Verschiedenes .....	286	48	19	6	3	362	193,4	38,8
4. Vierteljahr 1937	481	82	60	42	12	677	512,0	88,3
4. Vierteljahr 1936	454	103	69	38	10	674	499,6	89,4

Städtische Billetsteuer.

34 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen <sup>1)</sup>					Gemeinde- steuerbetrag 4. Vierteljahr 1937 Fr.
	Okt.	Nov.	Dez.	4. Vierteljahr 1937	4. Vierteljahr 1936	
Dauernde Veranstalt.	135 886	127 634	127 727	391 247	398 701	74 466
dav. Kino .....	115 831	106 656	104 809	327 296	323 377	50 719
Andere Veranstaltg.	43 362	43 412	25 952	112 726	121 267	22 464
Zusammen	179 248	171 046	153 679	503 973	519 968	96 930

<sup>1)</sup> Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35 Postverkehr	Okt.	Nov.	Dez.	4. Viertel- jahr	4. Viertel- jahr 1936
	1937				
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. .	564	539	697	1 800	1 980
Abon. Zeitungen, 1000 Stück ..	*	*	*	11 348	11 416
Paketpost-Versand .....	158 309	161 658	264 870	584 837	591 919
Aufgegebene Nachnahmen ....	131 389	101 499	152 656	385 544	426 096
Postanweisungen { Anzahl ....	196 137	207 633	280 404	684 174	660 052
und { Einzahlungen					
Postcheckverkehr } 1000 Fr. ....	16 790	19 374	29 259	65 423	63 875

Telegraph und Telephon.

36	Oktober	November	Dezember	4. Viertel-jahr	4. Viertel-jahr 1936	Veränderg. 4. Viertel-jahr 1936 bis 4. Vierteljahr 1937
	1937					
Telegramme. (Abgehend und ankommend)						
Inland .....	5 583	4 213	5 190	14 986	16 911	— 1 925
Ausland .....	7 704	6 928	7 890	22 522	26 737	— 4 215
Amtlich .....	954	762	945	2 661	3 056	— 395
	14 241	11 903	14 025	40 169	46 704	— 6 535
Telephongespräche. (In 1000)						
Ortsgespräche .....	1 327	1 353	1 380	4 060	3 806	+ 254
Inland-Ferngespräche	559	560	597	1 716	1 379	+ 337
Auslandgespräche ...	7	6	4	17	20	— 3
	1 893	1 919	1 981	5 793	5 205	+ 588

Eisenbahnen.

37	Station — Bahn	Ausgegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Strecken- abonne- ments- karten	Gepäck- und Expreß- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
					Versand	Empfang
1. Bern-Hauptbahnhof.		St.	St.	Tonnen	Tonnen	Tonnen
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) .	190 438	2 040	758	12 871	46 336	
Bern-Neuenburgbahn (B. N.) .....	21 267	426	46	525	1 107	
Gürbetalbahn (G. T.) .....	8 791	89	16	419	2 288	
Schwarzenburgbahn (B. S. B.) .....	6 892	92	17	234	262	
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.)	40 176	712	58	—	—	
Bern-Hauptbahn- {4. Vierteljahr 1937 hof überhaupt {4. Vierteljahr 1936	267 564	3 359	895	14 049	49 993	
	266 361	3 084	936	14 846	53 820	
2. Andere Stationen.						
Bümpliz-Süd S. B. B. ....	9 018	645	6	428	1 717	
Bümpliz-Nord B. N. ....	10 054	1 013	4	411	1 503	
Weissenbühl G. T. ....	5 136	45	6	3 880	11 231	
Fischermätteli G. T. und B. S. B. .	3 789	48	5	4 133	1 686	
Felsenau S. Z. B. ....	10 060	817	2	971	887	
Andere Stationen {4. Vierteljahr 1937 {4. Vierteljahr 1936	38 057	2 568	23	9 823	17 024	
	37 935	2 474	23	9 579	21 165	
3. Überhaupt.						
Schweiz. Bundesbahnen .....	199 456	2 685	764	13 299	48 053	
Andere Bahnen .....	106 165	3 242	154	10 573	18 964	
4. Vierteljahr 1937	305 621	5 927	918	23 872	67 017	
4. Vierteljahr 1936	304 296	5 558	959	24 425	74 985	

Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

38	Straßenbahn Betriebslänge 17,5 km			Omnibus Betriebslänge 34,9 km		
	Monat	Beförderte Personen	Wagen-kilometer	Einnahmen aus dem Personen-verkehr	Beförderte Personen	Wagen-kilometer
Oktober .....	1 533 669	279 184	280 374	548 297	163 748	120 444
November .....	1 606 529	272 854	291 230	572 838	160 585	124 887
Dezember .....	1 749 902	293 628	324 457	648 450	167 472	140 271
4. Vierteljahr 1937	4 890 100	845 666	896 061	1 769 585	491 805	385 602
4. Vierteljahr 1936	4 939 930	858 651	900 379	1 714 802	488 158	379 558

Gaswerk und Wasserversorgung.

39	Monat	Gaswerk		Wasserversorgung		
		Erzeugtes Gas 1000 m³	Gasabgabe an Private 1000 m³	Monatsverbrauch 1000 m³	Größter Tagesverbrauch, m³	Kleinster
Oktober .....	1 738	1 841	1 396	57 190	34 590	
November .....	1 724	1 598	1 326	55 255	33 550	
Dezember .....	1 819	1 705	1 309	55 190	32 420	
4. Vierteljahr 1937	5 281	5 144	4 031	57 190	32 420	
4. Vierteljahr 1936	5 200	5 174	4 126	57 145	38 080	

Elektrizitätswerk: Energieerzeugung.

40	Monat	Gesamte Energieerzeugung 1000 kWh	Erzeugung in eigenen Anlagen			Energiebezug Kraftwerk Oberhasli 1000 kWh	Fremdenergiebezug 1000 kWh
			überhaupt 1000 kWh	Hydraulische Anlagen 1000 kWh	Kalorische Anlagen 1000 kWh		
Oktober .....	8 582	5 190	5 190	—	—	3 392	—
November .....	9 585	4 224	4 222	2	—	5 361	—
Dezember .....	7 793	4 119	4 119	0	—	3 674	—
4. Vierteljahr 1937	25 960	13 533	13 531	2	—	12 427	—
4. Vierteljahr 1936	26 503	15 278	15 277	1	—	11 213	12